
Eksempler på hjemviste sager inden for lov om aktiv socialpolitik

På Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område skiller området for lov om aktiv 
socialpolitik sig ud, i forhold til en relativt høj omgørelsesprocent på 46% for første halvår 
2016. 
Her er det områderne enkeltydelser, forsørgelse og formue, hvor der er flere sager hos 
Ankestyrelsen. Nedenfor beskrives nogle eksempler på, hvad de hjemviste sager fra 
Ankestyrelsen drejer sig om.

Eksempel 1
I forhold til sagerne om formue er det Viborg Kommunes oplevelse, at Ankestyrelsen har 
ændret praksis. I en konkret sag fik en borger afslag på kontanthjælp, da vedkommende 
havde et indestående på 80.000 kr. i banken. Ifølge lovgivningen må man maksimalt have 
10.000 kr. til rådighed. Borgeren klager over afgørelsen og mens sagen er til behandling 
hos Ankestyrelsen overfører borgeren 60.000 kr. til sin samlever med den begrundelse, at 
det var betaling for husleje. 

Ankestyrelsen hjemsender derefter sagen til Viborg Kommune, og anfører at kommunen 
skal lave en ny beregning, da borgeren ikke længere har de 80.000 kr. til rådighed på sin 
egen konto. Da Ankestyrelsen accepterer, at borgeren har overført pengene til sin 
samlever, må Viborg Kommune udbetale kontanthjælp til borgeren. 

Viborg Kommune har kontaktet Ankestyrelsen for, at få hjælp til fortolkning af 
afgørelserne, men det har været vanskeligt at få en klar tilbagemelding på, hvordan Viborg 
Kommune skal fortolke området fremover.

Eksempel 2
I andre sager kan en hjemsendelse skyldes at Ankestyrelsen ønsker yderligere 
dokumentation på en sag. I to næsten identiske sager, hvor borgerne søgte om hjælp til 
tandbehandling, gav Viborg Kommune afslag med henvisning til, at borgerne selv ville 
kunne afholde udgiften ved at lave en afdragsordning med deres tandlæger. 

Ankestyrelsen hjemviste sagerne med den begrundelse, at der ikke var skriftlig 
dokumentation for at borgernes tandlæger ville indgå i en sådan afdragsordning. Sagerne 
er nu afgjort igen med samme begrundelse, men nu med dokumentation på at 
tandlægerne vil indgå disse aftaler.


